acerbissima. Nam visurus erat certe illa, quæ et
 aliis acciderent, et ei ipsi sustinenda fuissent, su-
 bito in tantam vitæ commutationem præcipitatus :
 quæ mala non ad animum solum perventura erant,
 sed corpus etiam afflictura, et innumeris ærumnis
 subjectura, idque dies et noctes. Non igitur lugeo,
 inquam, patrem meum, quod una quidem cum pa-
 tria captus, servitutis initium viderit : statim autem,
 ut inopinatam illam durissimamque servitutem
 sensu percepit, hostili gladio interemptus fuerit,
 multas et magnas : sed hoc ipso, pro argumento
 consolationis utor, dum ad magnitudinem involven-
 tum nos calamitatum respicio. Quod si cui acer-
 bum videtur, violenta morte ex hac vita discedere,
 cum hostes videat aliquis eductis gladiis, eodem
 trucibus oculis anhelantes, et vulnera infligentes,
 eaque vel opportunis partibus corporibus, quibus
 percussis, cita mors sequitur; vel et aliis minus pe-
 riculosis, ut sensus doloris diuturnior mortem
 afferat acerbiorē : humanitatis equidem talis
 est cogitatio : eumque qui hoc animo est, laudo,
 quod humanæ naturæ commiseratione afficiatur :
 sed tamen, quia mors hujusmodi suo præmio et
 lucro non caret, non tam ad lamentandum quam
 ad moderate hæc ferendum adducor, dum mecum
 perpendo conditionem ; qua hinc discessisse pro-
 babile est eum qui sic vitam reliquit ; maxime si,
 virtutis studio deditus, eam sibi per totum vitæ
 suæ curriculum sequendam duxit. Talis autem
 meus pater exstitit, qui indivulsus virtutis secta-
 tor fuit et huic immortalis est. Itaque multa rerum
 laudabilium documenta dedit : nota illis, quibus
 notus fuit, omnia. Nec mihi necesse est, enumerare
 quæ vel in pauperes erogavit, vel in recipiendis
 hospitibus, misericordię indigis, benigne fecit vel
 illa quibus aliquis cognoscitur vir bonus et mise-
 ricors. Vereor enim, ne mea videar admirari, si
 paternas longa oratione percenseam laudes. *Et ad-*
debantur plura in eadem epistola, ad laudem illius
viri : ut, quod sacerdos fuisset Deo dignus. Huic
loco additum quosdam se, cum digni non essent,
in sacerdotii dignitatem ingressisse, et sacra cele-
brasse. Ubi addebat : Hoc etiam præter alia ab-
D surda, quæ multa magna que tunc exstiterunt, non

Talis igitur cum mihi fuerit pater : si etiam
 trucidatus periret, si inhumatus projectus fuit, si
 justis exsequiis caruit, si non de more defletus
 est, quid hæc, quæ homines in parvis rebus occu-
 pati, et pusillo animo præditi, reputare solent,
 ad illam divini animi altitudinem attinent? Quo-
 circa nec audita est vox mea ab ullo, nec audietur,
 hunc talem deplorantis et dolenter mortis genus
 ferentis. Quinimo, in his omnibus illum et existimo
 et nomine beatum : parique cum martyribus me-

moria dignum iudico, qui ita fortiter pro pietate Christiana vitam profuderit. De me potius deploro, qui non socius ei mortis fuerim nec dignus habitus ut cum illo similiter e vita abirem : ut ne hic moriendi modus mihi præmio caruisset, ut sic onera ærumnarum liberatus essem, et insequentium dolorum sensu privatus quos et huc usque passus sum, et posthac talibus temporibus patiar. Nam ne spes quidem ulla melioris deinceps fortunæ relicta est. Adeo quippe res Christiana prostrata jacet ut illi qui Christianorum nomen gerunt, huius vni prorsus abnegaverint, dum ea cuncti audent quæ Deum ad indignationem provocant : ut, cuius beneficia et multiplicem sanandi bonitatem non agnoverunt, ejus iram justas pœnas de peccatis, a quibus pœnitentiam agendo se avertere noluerunt, exigentis, cognoscant : qui tamen ne inter puniendum quidem, paternum animum a nostra utilitate avertit : quæ certe in universum ratio est omnis virgæ, quam Deus conculcit : dum aut vitia amputat, aut peccatores corrigit et reducit. Quamquam ne flagellati quidem plerique ad meliorem mentem redire volunt, plane vitilis se dudentes, ita ut sint incurabiles. Quid ergo mirum sit, talibus quotidie tantisque subijci malis ? De me itaque merito lamentor ob hæc, patrem vero in numerum eorum qui martyrio reliquerunt vitam, refero, non modo propter genus mortis, sed etiam propter vitam innocentiam et longam animæ præparationem ad illam. Hac ergo cogitatione memoriam ejus usurpo diemque illum honoro qui gladio peremptum vidit : gladio, qui intolerandis eum malis liberavit, qui in sanctos martyres retulit qui, ut credere par est, ei et coronam æternam imposuit, et sacerdotem victimamque vero unicoque Pontifici Christo Deo adduxit : quem desiderabat et spirabat, cui vivebat, pro quo obiit : ad quem tanquam e diversorio discessit, cum quo versatur : idem antea sacerdos, idem postremo nunc victima.

Illi sane, tali viro, bene consultum est, qui ad cœlestia bona transierit : nobis vero, qui in miserrima servitute relicti sumus, omnia se omnes in partes male habent. Et quidem illa quæ communiter omnes et singuli passi sumus, in præsentia commemorando deplorare supervacaneum est. Si vero ad propria et domestica convertam luctum, hæc quoque communis omnium querela est, quod a communionem hujus luctus exclusus sit nemo. Cuncta nobis præsidia et ornamenta simul uno impetu erepta sunt. Patria capta est, cuius urbs in terris, sinitis nulla, sed ejusmodi quæ non humana potuerit extrui manu. Eadem, magnitudine et pulchritudine præstabilis, situ et venustate splendens : quam affirmare omnium usquam urbium maximam pulcherrimamque ausim, quam unam omnes sperabant et credebant, in perpetuum ab omnibus mansuram inexpugnabilem, cui secundum Deum, universi salutem credebant suam : quæ si oculus appelleretur orbis terræ, aut cor, a vero non aberraretur, de qua